

Số: /KH-UBND

Buôn Đôn, ngày tháng năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025

Căn cứ Quyết định số 1668/QĐ-TTg, ngày 17/11/2008 của Thủ tướng Chính phủ về chọn ngày 19/4 là “Ngày văn hóa các dân tộc Việt Nam”; Nghị định số 110/2018/NĐ-CP, ngày 29/8/2028 của Chính phủ quy định về quản lý và tổ chức lễ hội.

Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU, ngày 28/4/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ huyện về phát triển du lịch tương xứng với tiềm năng, lợi thế của địa phương giai đoạn 2021 - 2026 và tầm nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 27/2021/NQ-HĐND, ngày 26/8/2021 về phát triển du lịch tương xứng với tiềm năng, lợi thế của địa phương giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 203/KH-UBND, ngày 19/12/2024 của UBND huyện Buôn Đôn về tổ chức các hoạt động nhân kỷ niệm các ngày lễ lớn trong năm 2025 và hướng tới kỷ niệm 30 năm thành lập huyện Buôn Đôn (07/10/1995- 07/10/2025).

Căn cứ Công văn số 1872-CV/HU, ngày 21/3/2025 của Huyện ủy Buôn Đôn về chủ trương tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025; Công văn số 666/SVHTTDL-QLVHGĐ, ngày 26/3/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk về việc phối hợp tổ chức triển lãm lưu động “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” năm 2025; Công văn số 674/SVHTTDL-QLDL, ngày 27/3/2025 của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk về việc thẩm định nội dung Kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025.

Ủy ban nhân dân huyện Buôn Đôn ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm cụ thể hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hóa các dân tộc. Tiếp tục khẳng định sự quan tâm của Đảng, Nhà nước đối với vai trò, trách nhiệm của nghệ nhân và những người có nhiều đóng góp trong công tác bảo tồn, phát huy văn hóa các dân tộc thiểu số, vùng biên giới, vùng đặc biệt khó khăn. Nâng cao ý thức trách nhiệm của các cấp, ngành, chủ thể văn hóa trong việc xây dựng và phát triển văn hóa Việt Nam tiên tiến đậm đà bản sắc dân tộc; gắn việc tiếp thu tinh hoa văn hóa nhân loại trong việc thực hiện những mục tiêu kinh tế, xã hội theo Nghị quyết Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng "Phát triển

con người toàn diện và xây dựng nền văn hóa Việt Nam tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc để văn hóa thực sự trở thành sức mạnh nội sinh, động lực phát triển đất nước và bảo vệ Tổ quốc".

Ngày hội văn hoá các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào là dịp để đồng bào các dân tộc được gặp gỡ giao lưu, học tập, trao đổi kinh nghiệm trong công tác bảo tồn, phát huy giá trị văn hoá truyền thống các dân tộc góp phần tôn vinh và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của dân tộc nhằm thắt chặt tình đoàn kết gắn bó giữa các dân tộc, xây dựng và phát triển đời sống văn hoá lành mạnh, tiến bộ. Việc tổ chức Tết Bunpimay - Lào có ý nghĩa hết sức sâu sắc, mang đậm tính nhân văn, không chỉ giúp cộng đồng người Việt gốc Lào nhớ về nguồn cội, mà còn thiết thực góp phần vun đắp tình đoàn kết hữu nghị đặc biệt Việt Nam - Lào, Lào - Việt Nam, mãi mãi xanh tươi, đời đời bền vững. Mang đến cho nhân dân, du khách cơ hội được tìm hiểu, trải nghiệm, thụ hưởng những giá trị văn hóa đặc sắc của các dân tộc anh em sinh sống trên địa bàn huyện Buôn Đôn, thông qua đó nâng cao nhận thức, lòng tự hào, ý thức trách nhiệm của nhân dân trong việc gìn giữ và phát huy giá trị truyền thống tốt đẹp của dân tộc.

Ngày hội văn hoá các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào là hoạt động nhằm giới thiệu, quảng bá những tiềm năng phát triển văn hóa, du lịch sinh thái của huyện Buôn Đôn; tôn vinh giá trị văn hóa của đồng bào các dân tộc Tây Nguyên, qua đó tạo sức hấp dẫn, thu hút các nhà đầu tư xúc tiến các hoạt động liên doanh, liên kết, hợp tác đầu tư phát triển kinh tế, xã hội nói chung và du lịch nói riêng của huyện Buôn Đôn.

Mục đích của Cuộc triển lãm nhằm cung cấp các thông tin, bằng chứng lịch sử, bằng chứng pháp lý (do Bộ Thông tin và Truyền thông cung cấp) về chủ quyền biển, đảo Việt Nam cũng như giới thiệu về những hoạt động bảo vệ chủ quyền và cuộc sống của cán bộ, chiến sĩ Quân chủng Hải quân Việt Nam cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, người lao động và nhân dân tại địa phương. Thông qua Triển lãm giới thiệu các tư liệu, văn bản, bản đồ, hình ảnh khẳng định lập trường chính nghĩa của Việt Nam, giúp cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, học sinh, người lao động và nhân dân địa phương nắm vững đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về biển, đảo Việt Nam, đặc biệt là cơ sở pháp lý đối với chủ quyền 02 quần đảo Hoàng Sa và Trường Sa của Việt Nam, góp phần nâng cao tinh thần đoàn kết, ý thức trách nhiệm của mỗi người dân, đặc biệt là thanh thiếu niên, học sinh trong công cuộc bảo vệ chủ quyền biển, đảo thiêng liêng của Tổ quốc.

2. Yêu cầu

- Việc tổ chức các hoạt động Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025; Cuộc triển lãm lưu động “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” năm 2025 đảm bảo tính trang trọng, thiết thực, vui tươi, tiết kiệm, an toàn, đoàn kết giữa các dân tộc trên địa bàn huyện; tạo bầu không khí phấn khởi, tinh thần thi đua

lao động sản xuất, góp phần xây dựng cuộc sống ngày càng giàu đẹp, đậm đà bản sắc dân tộc.

- Các hoạt động chuẩn bị chu đáo, có nội dung đặc sắc, hình thức phong phú, phù hợp với văn hóa truyền thống của dân tộc, gắn với việc quảng bá tiềm năng phát triển du lịch của Đắk Lắk nói chung và Buôn Đôn nói riêng.

II. NỘI DUNG (GỒM 02 PHẦN)

1. Phần tổ chức lễ: LỄ - KHỞI ĐẦU AN LÀNH

- Lễ “Xàỵ bậ” - “Tắỵ bậ” (Dâng quà - Nhận quà), đồng bào dâng xôi, quà, bánh kẹo cho các Sư.

- Lễ hội Hoa đắỵ - Thả bè - xả xui, xua đi những điều không lành trong năm cũ.

- Nhà sư đọc kinh “Bộỵ tuộỵ Sừ khoắỵ” - Nghi thức cầu vớỵ - gọi hồn về cho thể xác khỏe mạnh - Tâm tịnh - Trí sáng, trước khi buộỵ chỉ cầu phúc.

- Lễ tắm phậỵ + Đắỵ thắỵ cát.

- “Bun Hốỵ Nặỵ” - Hốỵ té nước, múa lắỵ vớỵ, vui chơi....

- Thắỵm Téỵ, chúc phúc tại các buôn làng: Kắỵt nối tình thân, lan tỏa sự đoàn kắỵt.

* *Chủ trì thực hiện:* Tiểỵ ban tổ chức Lễ; các nhà sư.

* *Phốỵ hợp thực hiện:* Hốỵ hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh + huyện; Trung tâm du lịch cầu treo Buôn Đôn; UBND xã Krông Na; Công ty Sự kiện Tín Nhân; cộng đồng người Việt gốc Lào; du khách.

* *Thời gian:* Buổỵ sáng, ngày 12/4/2025.

* *Địa điểỵ:* Đắỵo Ấỵ Nồỵ, Trung tâm du lịch cầu treo Buôn Đôn.

2. Phần tổ chức Hội gồm:

2.1. Triển lãm lưu động “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” năm 2025.

* *Chủ trì thực hiện:* Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Đắk Lắk.

* *Phốỵ hợp thực hiện:* UBND huyện Buôn Đôn.

* *Thời gian:* Từ ngày 12 - 13/4/2025.

* *Địa điểỵ:* Trung tâm Lễ hội huyện Buôn Đôn (xã Krông Na).

2.2. Rướỵ nằỵng chúỵ Xuân Nằỵng Sangkhane, múa lắỵ vớỵ. Điểỵ hành voi - xe hoa, nghệ nhân của các xã, các đờỵn vớỵ. Mằỵn té nước vui nhậỵ biểỵ tượng của sự thanh tắỵ và lời chúc may mắỵ được trình điểỵ trên đườỵng Buôn Trí từ Nhà cộng đồng Xã Krông Na ra Tỉnh lộ 1 - Ngắỵ 3 Nhà cộng đồng xã (Cụỵm tượng voi) - Trung tâm Du lịch Cầu treo Buôn Đôn vào Đắỵo Ấỵ Nồỵ.

Bố trí xe rướỵ tượng Phậỵ; xe rướỵ nằỵng chúỵ Xuân; huy đờỵng voi nhà của xã Krông Na và Trung tâm du lịch cầu treo tham gia; mỗi xã, đờỵn vớỵ tham gia 01 xe hoa và 30 nghệ nhân, thể hiện bản sắc văn hoá đặc trưng của từng xã, đờỵn vớỵ.

* *Chủ trì thực hiện:* Trung tâm du lịch cầu treo Buôn Đôn; UBND xã Krông Na.

* *Phối hợp thực hiện:* Tiểu ban tổ chức Lễ; Tiểu ban nội dung; Hội hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh + huyện; UBND các xã; CLB khởi nghiệp; Vườn Quốc gia Yok Đôn; Hội doanh nghiệp Buôn Đôn; Chi hội du lịch Buôn Đôn; Tiểu đoàn Huấn luyện - Cơ động BDBP tỉnh; các đơn vị kinh doanh hoạt động du lịch; CLB mô tô Buôn Ma Thuột; cộng đồng người Việt gốc Lào; du khách.

2.3. Hội chợ văn hoá (*gian hàng văn hoá ẩm thực, văn hóa thổ cẩm, sản phẩm OCOP, biểu diễn văn hoá dân gian và hiện đại*).

Bố trí các gian hàng dọc hai bên hành lang tuyến đường từ ngã ba cụm tượng voi đến Trung tâm du lịch cầu treo. Mỗi xã, đơn vị tham gia 01 gian hàng, thể hiện sản phẩm đặc trưng của từng xã, đơn vị.

Mỗi khu vực có kế hoạch chủ động tổ chức các hoạt động cộng đồng để thu hút nhân dân và du khách (ví dụ như nhảy sạp, trò chơi dân gian, thi đi trên cà kheo,...)

* *Chủ trì thực hiện:* CLB khởi nghiệp sáng tạo Buôn Đôn.

* *Phối hợp thực hiện:* Tiểu ban nội dung; Trung tâm du lịch cầu treo Buôn Đôn; UBND các xã; Vườn Quốc gia Yok Đôn; Hội doanh nghiệp Buôn Đôn; Chi hội du lịch Buôn Đôn; Tiểu đoàn Huấn luyện - Cơ động BDBP tỉnh; các đơn vị kinh doanh hoạt động du lịch; Công ty Sự kiện Tín Nhân; cộng đồng người Việt gốc Lào; du khách.

2.4. Tiệc Buffet cho voi/tắm cho voi.

* *Chủ trì thực hiện:* Trung tâm du lịch cầu treo Buôn Đôn.

* *Phối hợp thực hiện:* Các chủ voi, nài voi; du khách.

2.5. Triển lãm và trao giải tác phẩm mỹ thuật, điêu khắc.

* *Chủ trì thực hiện:* Trung tâm du lịch cầu treo Buôn Đôn.

* *Phối hợp thực hiện:* Hội Văn học nghệ thuật tỉnh, Công ty Simexco Đắk Lắk và các Văn nghệ sĩ, họa sĩ, nhà điêu khắc nhiều tỉnh và du khách.

2.6. Triển lãm ảnh nghệ thuật “Đất và người Buôn Đôn - chặng đường 50 năm ấn tượng và bản sắc”; *Triển lãm 100 tác phẩm ảnh nghệ thuật về con người, vùng đất của huyện Buôn Đôn, Đắk Lắk trong 50 năm xây dựng và phát triển đất nước.*

* *Chủ trì thực hiện:* Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

* *Phối hợp thực hiện:* UBND huyện Buôn Đôn.

2.7. Trình diễn nhạc cụ dân tộc M’Nông, Lăk và giao lưu với du khách tại Cầu treo Buôn Đôn.

* *Chủ trì thực hiện:* Hội Văn học nghệ thuật tỉnh.

* *Phối hợp thực hiện:* UBND huyện Lăk và đoàn nghệ nhân buôn Lê, buôn Jun của huyện Lăk.

2.8. Chương trình biểu diễn nghệ thuật: “Buôn Đôn - Huyền thoại một vùng đất”. Kể lại câu chuyện truyền thuyết và đời sống của người dân các dân tộc Buôn Đôn bằng âm nhạc, vũ đạo và ánh sáng. Trình diễn trang phục các dân tộc.

* *Chủ trì thực hiện:* Trung tâm du lịch cầu treo Buôn Đôn; Cơ sở Du lịch sinh thái Troh Bư - Buôn Đôn.

* *Phối hợp thực hiện:* Band Kẹng Tí; du khách.

2.9. Chương trình “Rực rỡ sắc màu - Trình diễn pháo hoa nghệ thuật”;
Chương trình nghệ thuật tổng hợp; Công tác khen thưởng...

* *Chủ trì thực hiện:* UBND huyện Buôn Đôn; Công ty Truyền thông Sự kiện Pro.

* *Phối hợp thực hiện:* Các cơ quan, đơn vị liên quan; du khách.

- Tặng quà của các cơ quan, tổ chức Hội của tỉnh (giao Hội hữu nghị Việt Nam - Lào của huyện làm chủ đầu mối, liên hệ với các cơ quan, tổ chức hội của tỉnh để nắm nội dung, số lượng quà tặng, bao gồm cả quà tặng người dân địa phương và học sinh, sinh viên Lào (nếu có)).

- Tặng quà của UBND huyện Buôn Đôn (giao phòng Nội vụ huyện chủ trì tham mưu thực hiện).

Giao UBND xã Krông Na chủ trì, phối hợp với các thôn, buôn trên địa bàn xã bình xét, thống nhất đối tượng nhận quà, khen thưởng.

- Thời gian tổ chức: Ngày 12/4/2025.

- Địa điểm tổ chức: Trung tâm Lễ hội xã Krông Na.

3. Mời cơm đại biểu - khách mời.

III. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian tổ chức: Từ ngày 11 - 13/4/2025.

2. Địa điểm tổ chức: Trung tâm lễ hội; Trung tâm du lịch cầu treo Buôn Đôn (có khung chương trình kèm theo)

III THÀNH PHẦN THAM GIA

- Tỉnh ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN tỉnh; Các Sở, Ban, Ngành của tỉnh; Liên hiệp các tổ chức hữu nghị tỉnh; Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh; Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào các huyện trong tỉnh, Hội Văn học nghệ thuật tỉnh và các cơ quan thông tấn báo chí và một số cá nhân, tổ chức có liên quan trong và ngoài tỉnh.

- Lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố; phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin; Trung tâm Truyền thông - Văn hoá - Thể thao các huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.

- Huyện ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện Buôn Đôn; các phòng, ban, ngành, đơn vị trực thuộc huyện; Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào huyện; Huyện Đoàn; Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào xã Krông Na, Ea Nuôl.

- Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn toàn huyện;

- Các Đại đức, sư thầy.

- Bà con Nhân dân các dân tộc trong và ngoài huyện.

- Các du khách xa, gần.

- Các đoàn khách mời ngoài tỉnh.

Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện, chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện thực hiện.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- UBND huyện Buôn Đôn chịu trách nhiệm kinh phí tổ chức các hoạt động liên quan đến những nhiệm vụ do huyện chủ trì thực hiện, chi từ nguồn ngân sách Nhà nước của huyện Buôn Đôn và các nguồn huy động, xã hội hóa khác.

- Các đơn vị tự túc về kinh phí đảm bảo tham gia các hoạt động.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đề nghị UBND tỉnh

- Chỉ đạo các Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh phối hợp với Hiệp hội Du lịch Đắk Lắk triển khai đến các đơn vị kinh doanh dịch vụ lữ hành trên địa bàn tỉnh xây dựng chương trình tour du lịch giới thiệu, tuyên truyền, quảng bá Ngày hội văn hoá các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025 đến với nhân dân và du khách trong và ngoài nước biết, tham gia Lễ hội.

- Chỉ đạo Sở Công thương tỉnh có văn bản chỉ đạo các nhà máy Thủy điện trên địa bàn huyện Buôn Đôn chủ động xả nước vào các ngày 11, 12, 13/4/2025 để tổ chức Lễ thả hoa đăng.

3. Đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh

- Chỉ đạo các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh hỗ trợ huyện Buôn Đôn đẩy mạnh công tác tuyên truyền quảng bá, xúc tiến du lịch; tổ chức các tour, tuyến du lịch giới thiệu những tiềm năng liên quan đến Ngày hội văn hoá các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025.

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện Buôn Đôn tổ chức *Triển lãm lưu động “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” năm 2025*; công tác xây dựng kịch bản; tham vấn, đề xuất đại biểu khách mời...

3. Đề nghị Hội Văn học nghệ thuật tỉnh

- Phối hợp với UBND huyện tổ chức Triển lãm ảnh nghệ thuật về huyện Buôn Đôn trong thời gian diễn ra các hoạt động Tết Bunpimay Lào 2025; làm việc với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh thực hiện các thủ tục cấp phép triển lãm ảnh, tranh nghệ thuật theo quy định.

- Phối hợp với UBND huyện, Công ty XNK 2-9 Đắc Lắc tổ chức tốt Lễ Trao giải và khai mạc Triển lãm Trại sáng tác Mỹ thuật, điêu khắc “ Voi - Niềm tự hào của Buôn Đôn, Đắc Lắc”

- Phối hợp truyền thông đến văn nghệ sĩ, các nghệ sĩ nhiếp ảnh trong và ngoài tỉnh tác nghiệp, sáng tác trong thời gian diễn ra các hoạt động.

4. Đề nghị Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào tỉnh Đắc Lắc

- Mời tham gia tư vấn xây dựng kịch bản tổ chức Tết Bunpimay - Lào 2568 năm 2025; thông báo chương trình Lễ hội đến các huyện, thành Hội trong tỉnh.

- Mời các học sinh, sinh viên người Lào đang theo học tại Trường Đại học Tây Nguyên, Trường phổ thông dân tộc nội trú Tây Nguyên và Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào các huyện, thành trong tỉnh tham gia vui Tết (có danh sách số lượng kèm theo)

5. Đề nghị Công an tỉnh; Bộ chỉ huy Biên phòng tỉnh; BCH Quân sự tỉnh; Công an xã Krông Na

- Tạo điều kiện hỗ trợ, giúp đỡ huyện Buôn Đôn trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, công tác phòng chống cháy nổ, công tác phân luồng đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong thời gian diễn ra các hoạt động tại Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025”.

- Tích cực tham gia các hoạt động tại Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025”.

- Thời gian tổ chức, từ ngày 12 - 13/4/2025.

6. Ủy ban nhân dân huyện Buôn Đôn

- Chủ trì, phối hợp với Công ty TNHH MTV xuất nhập khẩu 2-9 Đắc Lắc, Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào huyện, Công ty Sự kiện Tín Nhân, xây dựng chương trình, kế hoạch, kịch bản chi tiết và chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện chương trình Ngày hội văn hoá các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025.

- Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh tổ chức *Triển lãm lưu động “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” năm 2025.*

- Phối hợp với Công ty Sự kiện Truyền thông Pro tổ chức *Chương trình “Rực rỡ sắc màu - Trình diễn pháo hoa nghệ thuật”;* *Chương trình nghệ thuật tổng hợp.*

Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thuộc huyện thực hiện các nhiệm vụ:

- Xây dựng kế hoạch chi tiết các hoạt động như: Nội dung, chương trình tổng thể, kịch bản và các văn bản liên quan đến công tác tổ chức Ngày hội văn hoá các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025; kiểm tra, đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ công tác tổ chức các hoạt động

của Ngày hội văn hoá các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025.

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Ngày hội văn hoá các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025; *Triển lãm lưu động “Hoàng Sa, Trường Sa của Việt Nam - Những bằng chứng lịch sử và pháp lý” năm 2025*; xây dựng chuyên mục phản ánh các hoạt động trên sóng Truyền thanh - Truyền hình huyện, Cổng thông tin điện tử huyện, các trang mạng xã hội và trên các phương tiện thông tin đại chúng.

- Lập dự trù kinh phí đảm bảo cho các hoạt động Ngày hội văn hoá các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025 và các hoạt động liên quan.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan vận động xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực đóng góp kinh phí từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện để Ngày hội văn hoá các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025 diễn ra trang trọng, an toàn, tiết kiệm và ý nghĩa.

7. Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào huyện Buôn Đôn

- Phối hợp Công ty TNHH MTV xuất nhập khẩu 2-9 Đắc Lắc triển khai thực hiện các nội dung liên quan của kế hoạch tổ chức Tết Bunpimay - Lào 2025.

- Liên hệ với Hội hữu nghị Việt Nam - Lào của tỉnh để thống nhất mời các sư thầy chủ trì hành lễ; dự kiên đại biểu khách mời; vận động các tổ chức Hội đặc thù của tỉnh, huyện trao quà cho nhân dân, học sinh, sinh viên trong dịp Tết Bunpimay - Lào năm 2025; Huy động các học sinh, sinh viên Lào, bà con nhân dân tham gia mặc đồng phục Lào và trang phục truyền thống các dân tộc, cùng múa Lăm vông tại “Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025; tuyên truyền, vận động bà con 02 bên đường trực chính tổ chức dọn vệ sinh sạch sẽ, tham gia cổ động và cùng đoàn diễu hành; huy động tham gia bảo vệ an toàn giao thông, an ninh trật tự.

8. Đề nghị Ủy ban MTTQVN huyện

Chủ trì, phối hợp các tổ chức thành viên để thống nhất tổ chức thực hiện; hướng dẫn Ủy ban MTTQVN các xã tuyên truyền rộng rãi trong hệ thống Mặt trận để Nhân dân nắm bắt thông tin kịp thời.

9. Đề nghị Huyện đoàn Buôn Đôn

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên ở các tổ chức cơ sở Đoàn, Hội, các CLB đội, nhóm tham gia các hoạt động như: Diễu hành, trưng bày gian hàng giới thiệu sản phẩm và các chương trình văn hoá văn nghệ.

- Phối hợp với Tiểu ban Lễ tân, phục vụ thực hiện công tác tiếp đón, hướng dẫn đại biểu tham dự.

10. Phòng Văn hoá, Khoa học và Thông tin huyện

- Là Cơ quan thường trực, chịu trách nhiệm tham mưu UBND huyện các văn bản liên quan đến việc thành lập Ban Tổ chức (BTC); các Tiểu ban phục vụ

tại Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025.

- Hướng dẫn, định hướng công tác thông tin, tuyên truyền, quảng bá; công tác chỉ đạo, điều hành đảm bảo tính thống nhất, xuyên suốt; xây dựng kịch bản tổng thể; thiết kế maket phong chính chương trình “*Rực rỡ sắc màu - Trình diễn pháo hoa nghệ thuật*”; *Chương trình nghệ thuật tổng hợp*...

11. Trung tâm Truyền thông - Văn hóa -Thể Thao huyện

- Đẩy mạnh công tác truyền thông trên các phương tiện hiện có; đảm bảo cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng, in và trang trí phong chính phục vụ chương trình “*Rực rỡ sắc màu - Trình diễn pháo hoa nghệ thuật*”; *Chương trình nghệ thuật tổng hợp*.

- Tham mưu UBND huyện xây dựng kịch bản tổng thể; tổ chức tập luyện chương trình nghệ thuật tổng hợp (05 - 07 tiết mục); chọn người dẫn chương trình và chịu trách nhiệm tổ chức chương trình “*Rực rỡ sắc màu - Trình diễn pháo hoa nghệ thuật*”; *Chương trình nghệ thuật tổng hợp*.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức treo băng rôn, cờ, pano tuyên truyền...

12. Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện đảm bảo nguồn kinh phí cho tổ chức các hoạt động.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan vận động xã hội hóa, huy động mọi nguồn lực đóng góp kinh phí từ các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trên địa bàn huyện để Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025 diễn ra trang trọng, an toàn, tiết kiệm và ý nghĩa.

- Thường trực Tiểu ban vật chất, tham mưu cho UBND huyện về các khoản chi phục vụ các hoạt động; hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các bộ phận có liên quan trong công tác thanh quyết toán theo đúng nội dung, chương trình, thời gian đảm bảo theo đúng quy định của Luật Tài chính hiện hành.

13. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị huyện

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan tham mưu UBND huyện đảm bảo cơ sở vật chất, các hạng mục công trình như: Điện, nước, công trình vệ sinh công cộng đảm bảo đủ điều kiện tổ chức Hội chợ văn hoá (gian hàng văn hoá ẩm thực, văn hóa thổ cẩm, sản phẩm OCOP, biểu diễn văn hoá dân gian và hiện đại).

- Bố trí các gian hàng dọc hai bên hành lang tuyến đường từ ngã ba cụm tượng voi đến Trung tâm du lịch cầu treo. Các khu vực diễn ra các hoạt động.

14. UBND các xã và các đơn vị liên quan

14.1. UBND xã Krông Na:

- Tuyên truyền, vận động, mời bà con nhân dân trong xã, nhất là người Việt gốc Lào tích cực tham gia các hoạt động tại Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025.

- Lựa chọn 07 nữ tú là người Việt gốc Lào để tham gia rước nàng chúa Xuân **Nang Sangkhane**; Lựa chọn lực lượng nghệ nhân, tổ chức tập luyện và tham gia múa lăm vông...

- Dự kiến lên danh sách các gia đình tiêu biểu người Lào để Ban tổ chức thăm và chúc Tết; lập danh sách các đối tượng được nhận quà, khen thưởng của xã.

- Tuyên truyền, vận động nhân dân trong xã trang hoàng nhà cửa, khu vực nhà cộng đồng, đường buôn (treo lồng đèn, cờ trước nhà) để đón đại biwweu, khu khách đến thăm.

- Phối hợp chặt chẽ với Tiểu ban tổ chức Lễ, Trung tâm du lịch cầu treo Buôn Đôn trong công tác chuẩn bị các lễ vật để thực hiện phần Lễ; các món ăn truyền thống để phục vụ đại biểu và du khách.

14.2. UBND các xã và các đơn vị Tiểu đoàn Huấn luyện - Cơ động BDBP tỉnh Đắk Lắk, Vườn Quốc gia Yok Đôn, Chi Hội du lịch huyện Buôn Đôn, Chi Hội ẩm thực huyện, Hội Doanh nghiệp huyện Buôn Đôn, CLB Khởi nghiệp sáng tạo huyện:

- Tuyên truyền, vận động, mời bà con nhân dân trong xã tích cực tham gia các hoạt động tại Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch, huy động lực lượng tham gia Hội chợ văn hoá (gian hàng văn hoá ẩm thực, văn hóa thổ cẩm, sản phẩm OCOP, biểu diễn văn hoá dân gian và hiện đại) phục vụ du khách và người dân tới thăm quan, mua sắm; tham gia diễu hành rước nàng chúa Xuân. Mỗi đơn vị 01 gian hàng; 01 xe hoa và 30 nghệ nhân.

15. Công ty Sự kiện Truyền thông Pro

Phối hợp chặt với UBND huyện Buôn Đôn và các đơn vị liên quan tổ chức thành công chương trình “*Rực rỡ sắc màu - Trình diễn pháo hoa nghệ thuật*”; *Chương trình nghệ thuật tổng hợp.*

16. Công ty Sự kiện Tín nhân

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV xuất nhập khẩu 2-9 Đắk Lắk đảm nhiệm toàn bộ về sân khấu, âm thanh, ánh sáng; xây dựng kịch bản; bố trí người dẫn chương trình, thực hiện các nội dung theo yêu cầu của Ban Tổ chức.

- Đảm bảo cơ sở vật chất, như: bàn, ghế, khăn trải bàn và các vật chất cần thiết khác phục vụ các các hoạt động tại đảo Ay Nô, Trung tâm du lịch cầu treo....

17. Công ty TNHH MTV xuất nhập khẩu 2-9 Đắk Lắk

- Chủ trì, phối hợp với UBND huyện xây dựng chương trình, kịch bản chi tiết về các hoạt động tại Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025.

- Phối hợp chặt chẽ với Tiểu Ban tổ chức Lễ, UBND xã Krông Na trong công tác chuẩn bị các lễ vật để thực hiện phần Lễ; các món ăn truyền thống để phục vụ đại biểu và du khách; tham vấn, đề xuất đại biểu khách mời...

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức trong công tác tổ chức điều hành Chương trình rước nàng chúa Xuân, diễu hành.

- Phối hợp với Hội Hữu nghị Việt Nam - Lào của huyện trong việc mời các Đại đức, sư thầy... tham dự và thực hành phần Lễ.

- Chuẩn bị cơ sở hạ tầng, vật chất và nhân sự phục vụ Tết Bounpimay - Lào năm 2025.

- Mời các CLB xe tham gia diễu hành.

- Thông cáo báo chí và truyền thông đến tất cả các bà con nhân dân trong tỉnh và ngoài tỉnh, các công ty du lịch lữ hành, các đối tác trong và ngoài nước, khách hàng của công ty biết để tham dự.

- Phối hợp với đơn vị tổ chức sự kiện xây dựng kịch bản chương trình tổ chức các hoạt động của đơn vị trong chương trình Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bounpimay - Lào năm 2025.

18. Đề nghị Điện lực Buôn Đôn

Đảm bảo cung cấp nguồn điện liên tục cho mọi hoạt động xuyên suốt phục vụ Ngày hội Văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bounpimay - Lào năm 2025.

19. Đề nghị Trung tâm Y tế huyện

Cử cán bộ y tế hỗ trợ BTC về công tác kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm; công tác chăm sóc sức khỏe cho người dân khi tham gia các hoạt động Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bounpimay - Lào năm 2025.

20. Đề nghị Công an xã Krông Na

Xây dựng kế hoạch, phối hợp với các lực lượng chức năng trong công tác đảm bảo an ninh trật tự trong thời gian tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bounpimay - Lào năm 2025.

21. Đề nghị Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, các Doanh nghiệp hoạt động du lịch đứng chân trên địa bàn huyện

- Xây dựng kế hoạch của cơ quan, đơn vị mình để tham gia Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bounpimay - Lào năm 2025.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, đăng ký nội dung, thông tin Chương trình quảng bá các tour, tuyến, các hoạt động dịch vụ, sản phẩm du lịch của đơn vị và gửi về Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện (trước ngày 05/4/2025) để tổng hợp xây dựng Chương trình tổng thể các hoạt động hưởng ứng Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bounpimay - Lào năm 2025 của đơn vị nhằm thu hút khách du lịch đến với địa phương.

- Chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện và trang thiết bị, tham gia tích cực và có trách nhiệm vào các hoạt động; làm tốt công tác xúc tiến, quảng bá, tài trợ một số hoạt động; chuẩn bị các điều kiện vật chất cần thiết khác để phục vụ du khách đến tham quan trong thời gian diễn ra Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Ngày hội văn hóa các dân tộc huyện Buôn Đôn và Tết Bunpimay - Lào năm 2025, kính đề nghị các Sở, Ban, Ngành của tỉnh; các cơ quan, đơn vị; UBND các xã phối hợp, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- Sở VH TT, DL;
- Công an tỉnh;
- BCH Quân sự tỉnh;
- BCH BP tỉnh;
- Hội Hữu nghị Việt Nam- Lào tỉnh;
- TT. Huyện ủy, HĐND huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn;
- UBND các xã;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Phạm Trung Nghĩa